
Autor článku:  Kateřina Marešová, Jakub Beran a Tomáš Štětina 

Pátek 21.9.2018  

Biosférická rezervace Dolní Morava – oblast Pálava 

V pátek 21.9. jsme se zúčastnili naší poslední exkurze v BR Dolní Morava, konkrétně v oblasti Pálava, 
kde nás na trase dlouhé zhruba 6 km doprovázel Ing. Jan Vybíral, ředitel BR Dolní Morava. 

BR Dolní Morava slaví v letošním roce 15 let od svého založení. Rezervace vznikla rozšířením bývalé 
Biosférické rezervace Pálava o Lednicko-valtický areál a lužní lesy v oblasti Podluží mezí Břeclaví, 

Mikulčicemi a soutokem řek Moravy a Dyje. Jako jediná rezervace u nás se také těší dvojnásobnému 
statutu UNESCO a navíc byla v roce 2014 v rámci UNESCO vyhlášena vzorovou BR v celosvětové síti, 

která čítá více než 670 BR ve 120 zemích. 

V současné době běží v rámci rezervace program Člověk a biosféra, jehož cílem je hledat možnosti 
zlepšení vztahu člověka k životnímu prostředí. V praxi se jedná o hledání způsobů ochrany životního 

prostředí a kulturních hodnot prostřednictvím uvážlivých každodenních lidských aktivit. 

(bývalá) Obora Pálava 

V minulosti se na Pálavě nacházela obora s mufloní zvěří a kozou bezoárovou. Oboru založili roku 
1875 Ditrichštejnové, kteří zde chovali nejprve muflony (jedno z prvních stád v ČR) a později i daňky. 
Roku 1953 zde byla vysazena koza bezoárová, která se brzy stala symbolem Pálavy. Mezi lety 1989-
1990 se začalo mluvit o odstranění nepůvodních druhů na Pálavě. Mezi nepůvodní druhy zde kromě 
kozy bezoárové patří například borovice černá, která se zde v minulosti sázela a velmi dobře se ujala, 
díky ní tu lze také najít například několik druhů vzácných krasců. V roce 1996 došlo ke zrušení obory 

na Pálavě, k odchycení koz bezoárových a k jejich převezení do obory Vřísek u České Lípy.  

   


